QUINTA-feIrA, 19 de feVereIrO de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  3
disponibilidade orçamentária.
Belém, 17 de fevereiro de 2009.
FRANCISCO VALENTIM MAIA
O Diretor-Geral do Tribunal Regional Eleitoral do Pará – TRE/PA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com base no art.
2º da Portaria nº 9.510 – SGP, de 07 de abril de 2008,
RESOLVE:
Art. 1º. FIXAR o valor mensal de R$90,00 (noventa reais), para
o ressarcimento parcial de despesas com plano ou seguro privado
de assistência à saúde, prestada mediante “AUXÍLIO”.
Parágrafo único. O valor fixado no caput deste artigo será coberto
com os recursos orçamentários consignados ao TRE/PA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros a partir de 01.01.2009, condicionados a
disponibilidade orçamentária.
Belém, 17 de fevereiro de 2009.
FRANCISCO VALENTIM MAIA

PORTARIA N.º 10.244 SGP
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a partir de 11.02.2009,
o prazo de permanência do funcionamento do Cartório da 47ª
Zona Eleitoral – São Francisco do Pará na sede do Cartório
da 04ª Zona Eleitoral – Município de Castanhal, estabelecido
inicialmente para o período de 12.01.2009 a 10.02.2009, por
meio da Portaria TRE/PA nº 10.146, de 09.01.2009, publicada
no D.O.E, em 12.01.2009.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de fevereiro de 2009.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA

PORTARIA 10240 SGP
PORTARIA Nº 10.240 SGP

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em vista da
decisão exarada no Processo Administrativo protocolado sob o nº
927, de 26.01.2009,
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR, nos termos do art. 1º, III, da Lei nº
10.842/2004, art. 13 da Resolução TSE nº 21.832/2004, e art. 25
da Resolução TRE/PA nº 3.771/2005, alterada pelas Resoluções
n°s. 3.811/2006 e 3.831/2006, o servidor GLENIO DE SOUZA
SALES, Técnico Judiciário da Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal Permanente deste Tribunal, para exercer, como
substituto, nos termos do art. 38, § 1°, da Lei nº 8.112/1990,
a Função Comissionada de Chefe de Cartório, nível FC-01, da
57ª Zona Eleitoral – São João do Araguaia, com efeitos a partir
de 07.01.2009, até a efetivação de titular, convalidando os atos
praticados pelo mesmo.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de fevereiro de 2009.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA

PORTARIA 10247 SGP
PORTARIA N.º 10.247 SGP

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores do Quadro de Pessoal Permanente
da Secretaria deste Tribunal e Requisitados, abaixo relacionados,
para responderem pelos comissionamentos indicados, conforme
segue, convalidando os atos praticados pelos mesmos:

Titular Comissionamento Substituto Cargo ou
Comissionamento

Dia (s) e ou
Período(s)

Leno Williams de
Jesus Pantoja

Chefe da Seção de
Transporte - FC-6 Ádison Pinto Técnico Judiciário 26.01.2009(01d)

Rinaldo Henrique
Dias Alves

Chefe da Seção de
Registros Funcionais
– FC-6

Adriana Emília
Renda de
Andrade

Assistente III da
Secretaria de Gestão
de Pessoas – FC-3

07 a 09.012009 e
12 a 23.012009
(15d)

Antônio Ribeiro
de Burgos Neto

Chefe de Cartório da
66ª ZE – Peixe-Boi
– FC-1

Adriano Jorge
Guimarães Lima Técnico Judiciário

07 a 09.012009,
12 a 16.012009
e 19 e
20.01.2009(10d)

Carolina Pinto
da Silva

Coordenadora
de Acórdãos e
Resoluções – CJ-2

Áida Silvana
Barbosa Varela

Chefe da Seção
de Acórdãos e
Resoluções – FC-6

19 a
30.01.2009(12d)

Sérgio Ângelo
Campos Alves

Secretário de
Tecnologia da
Informação - CJ-3

Alcides Renato
da Silva
Pamplona Júnior

Coordenador de
Sistemas – CJ-2 30.01.2009(01d)

Márcio José Aires
de Mendonça

Chefe de Cartório da
20ª ZE – Santarém
– FC-1

Alda Simone
Vidal Góis Analista Judiciário 12 a

14.01.2009(03d)

Luciana Cristina
Soares Felipe

Chefe de Cartório da
07ª ZE – Abaetetuba
– FC-1

Ana Carolina
Leão Alencar Técnico Judiciário 12 a

31.01.2009(20d)

Robezan
Fernando Santos
dos Reis

Chefe da Seção
de Controle de
Consumo e Estoque
– FC-6

André Luis
Trindade dos
Santos

Assistente II da
Secretaria de
Administração
– FC-2

19 a
30.01.2009(12d)

Francisco
Valentim Maia

Secretário de
Orçamento e
Finanças - CJ-3

Ângela
Figueiredo da
Silva Mergulhão

Assistente III
da Secretária
de Orçamento e
Finanças – FC-3

07 a 30.01.2009
(24d)

Robson de Freitas
Costa

Chefe da Seção
Gestão de
Almoxarifado – FC-6

Bruno de
Oliveira Silva

Assistente I da
Secretaria de
Administração
– FC-1

08 a 15.01.2009,
16.01.2009,
19.01.2009 e 20 a
30.01.2009(21d)

Sinara Lubiana
Mendes Diogo

Chefe de Cartório da
18ª ZE – Altamira
– FC-1

Carlos Gabriel
Arrais Ferreira Técnico Judiciário 19 a

21.01.2009(03d)

Maurilo da Costa
Monteiro

Chefe da Seção de
Apoio Administrativo
– FC-6

Daniel Rodrigo
Dinelly Araújo Técnico Judiciário 19 a

23.01.2009(05d)

Rosana de Nazaré
Menezes Matos

Chefe da Seção de
Voto Informatizado
– FC-6

Dave Pinheiro
da Silva Técnico Judiciário 23.01.2009 e

30.01.2009(02d)

Leila Castro
França

Coordenadora de
Logística – CJ-2

Dílson Athias
Mesquita

Chefe da Seção de
Administração do
Cadastro Eleitoral
– FC-6

18 a
29.01.2009(12d)

Teresinha
Margareth Araújo
Sabát

Assessora Jurídica
da Diretoria-Geral
– CJ-2

Domingos
Daniel Moutinho
da Conceição
Filho

Assistente V da
Diretoria-Geral–
FC-5

12 a
15.01.2009(04d)

Bruno Cezar
Nazaré de Freitas

Coordenador de
Assuntos Judiciais
Orientação e
Cadastro – CJ-2

Edson Lameira
da Costa

Chefe da Seção
de Orientação e
Cadastro – FC-6

29.01.2009 e
30.01.2009(02d)

Patrícia Vieira
Braga

Chefe da Seção
de Contratos e
Convênios – FC-6

Elisabete Silva
Santos

Assistente II da
Secretária de
Administração
– FC-2

07 a
31.01.2009(25d)

Bruno Giorgi
Almeida e Silva

Chefe da Seção de
Assuntos Judiciais
– FC-6

Emilio Cezar
Oliveira

Assistente III da
Corregedoria – FC-3

19.01.2009,
29.01.2009 e
30.01.2009 (3d)

Ana Carla
Ponte de Souza
Mendonça

Chefe da Seção de
Apanhamento e
Composição – FC-6

Ester Guimarães
dos Santos Analista Judiciário 22.01.2009 e

23.01.2009 (02d)

Solange Maciel
Carvalho

Secretária Judiciária
- CJ-3

Fernanda
Guerreiro
de Mattos
Rodrigues

Coordenadora de
Registros Partidários,
Autuação e
Distribuição – CJ-2

07.01.2009 (01d)

Wilson Yoshimitsu
Niwa

Chefe da Seção de
Assistência Média
Odontológica e
Social– FC-6

Fernanda
Iracema Moura
Arnaud

Analista Judiciário 19.01.2009 (01d)

Miguel Alves de
Melo Junior

Chefe da Seção de
Contabilidade – FC-6

Fernanda
Marques de
Azevedo

Assistente IV
da Secretária
de Orçamento e
Finanças– FC-4

08.01.2009 (01d)

Maria de
Nazareth de
Oliveira Pereira

Chefe de Cartório
da 29ª ZE – Belém
– FC-4

Francilene do
Socorro do
Nascimento e
Nascimento

Analista Judiciário
07 a 09.01.2009
e 12 a
23.01.2009(15d)

Carlos Roberto da
Rocha Cruz

Chefe da Seção de
Apoio ao Usuário
– FC-6

Francisco Ravel
da Silva

Assistente II da
Secretária de
Tecnologia da
Informação – FC-2

07 a
23.01.2009(17d)

Marcus de
Almeida Machado
Guimarães

Chefe de Cartório
da 70ª ZE – Capitão
Poço – FC-1

Gerson dos
Santos Maia Técnico Judiciário 07 a

16.01.2009(10d)

Maurilo da Costa
Monteiro

Chefe da Seção
Apoio Administrativo
– FC- 6

Gesiel de
Andrade Leão Técnico Judiciário 12 a

18.01.2009(07d)

Fernanda
Guerreiro Mattos
Rodrigues

Coordenadora
de Registros
Partidários,
Autuação e
Distribuição – CJ-2

Gilbert Soares
Bastos

Chefe da Seção de
Controle, autuação e
Distribuição – FC-6

21.01.2009(01d)

Maria Cecília
Bastos de
Medeiros

Chefe da Seção
de Controle de
Aposentadorias e
Pensões – FC-6

Giselle de
Oliveira Teixeira
Pinto Gama

Analista Judiciário 26 a 31.01(06d)

Manoel Frederico
Beltrão Rosas
Junior

Chefe da Seção de
Logística de Eleições
– FC-6

Hermenegildo
Cunha de
Oliveira

Assistente I da
Secretária de
Tecnologia da
Informação – FC-1

07 a
31.01.2009(25d)

Fernando Augusto
Lobato Valente

Chefe da Seção de
Acompanhamento
e Orientação da
Gestão – FC-6

Izabel Cristina
Pimenta da
Costa

Assistente II da
Coordenadoria de
Controle Interno
– FC-2

19 a
23.01.2009(05d)

Paulo Hélio da
Costa Anjos
Junior

Chefe da Seção
de Freqüência e
Afastamento – FC-6

Janete Carla
Dias Wirtz

Assistente III da
Secretária de Gestão
de Pessoas – FC-3

26 a
30.01.2009(05d)

Roberto de Araújo
Moura

Chefe da Seção de
Gerenciamento de
Urnas Eletrônicas
– FC-6

Janson Richard
Quaresma
Negreiros

Assistente I da
Secretária de
Tecnologia da
Informação – FC-1

07 a
16.01.2009(10d)

Rogério de
Amorim Coelho

Chefe da Seção de
Administração de
Edifícios – FC-6

Jéferson Luz e
Silva Técnico Judiciário 14 a

20.01.2009(07d)

Pedro Armando
Barrau da Mota
Filho

Coordenador de
Orçamento – CJ-2

João Paulo
Teixeira
Diógenes
Nogueira

Técnico Judiciário 07 a
16.01.2009(10d)

Dílson Athias
Mesquita

Chefe da Seção de
Administração do
Cadastro Eleitoral
– FC-6

João Raimundo
Brandão Jackson
Costa

Técnico Judiciário 30.01.2009(01d)

Melissa
Fernandes Lopes

Chefe de Cartório
da 15ª ZE – Breves
– FC-1

Jocimery
Marques Amoras Técnico Judiciário 19 a

31.01.2009(13d)

Júlia Passinho
Maia

Chefe da Seção
de Programação e
Execução Financeira
– FC-6

Joelma Oliveira
Souza Analista Judiciário 12 a

31.01.2009(20d)

Paulo Hélio da
Costa Anjos
Junior

Chefe da Seção
de Freqüência e
Afastamento – FC-6

Jorge Armando
Oliveira do
Amaral

Técnico Judiciário 22 a
25.01.2009(04d)

José de Ribamar
França Silva

Chefe da Seção
de Segurança
Institucional – FC-6

Jorge Pereira
Monteiro Técnico Judiciário 20 a

30.01.2009(11d)

Denilson Alves
Pereira

Chefe de Cartório da
46ª ZE – Santana do
Araguaia – FC-1

Josane Carvalho
da Silva Teixeira Analista Judiciário 07 a

21.01.2009(15d)

Michele Baptista
Luiz de Melo e
Silva

Coordenadora de
Análises Técnicas e
Pagamentos – CJ-2

José Guilherme
Teixeira da Mata
Bacellar

Chefe da Seção
de Informações
Processuais– FC-6

26 a
30.01.2009(05d)

Jaime Nazareno
da Silva Soares
Junior

Chefe da Seção
de Pagamento de
Pessoal– FC-6

José Henrique
Modesto de
Lima

Assistente III da
Secretária de Gestão
de Pessoas – FC-3

21 a
30.01.2009(10d)

Paulo Bittencourt
das Neves

Chefe da Seção de
Engenharia – FC-6

José Valneci de
Oliveira Soares
Junior

Assistente III
da Secretária de
Administração
– FC-3

07 a
16.01.2009(10d)

Helmo de Oliveira
Rocha

Chefe de Cartório
da 08ª ZE – Vigia
– FC-1
1

Judiron
Rodrigues de
Carvalho

Técnico Judiciário 08 a
31.01.2009(24d)

Leida Lígia Ramos
Ervedosa Moraes

Chefe de Cartório
da 41ª ZE – Ourém
– FC-1
1

Juvenal Vieira
Pereira Técnico Judiciário 19 a

28.01.2009(10d)

Raimunda Pereira
Gomes

Chefe de Cartório
da 28ª ZE – Belém
- FC-4
4

Karla Michelle
de Carvalho
Álvaro

Analista Judiciário 12 a
30.01.2009(19d)

Rejane Roseli
Calado Lopes

Chefe de Cartório da
98ª ZE – Belém PL-
1(Prolabore)
PL- 1(Prolabore)

Kellen Cristina
Chaar Lima
Maués

Analista Judiciário 07 a
31.01.2009(25d)

Lídia Maria
Gonçalves Farias

Chefe da Seção
de Processamento
– FC-6

Larissa da
Rocha Martins
Mesquita

Técnico Judiciário 07 a
23.01.2009(17d)

José Flávio Lima
da Rocha

Coordenador de
Serviços Gerais
– CJ-2

Leno Williams de
Jesus Pantoja

Chefe da Seção de
Transporte– FC-6

07 a
25.01.2009(19d)

Arnaldo Rocha
Duarte

Coordenador de
Infra-estrutura
– CJ-2

Lindalvo
Gonzaga de
Alcântara Neto

Chefe da Seção de
Microinformática
– FC-6

07 a
16.01.2009(10d)

Ana Carla Ponte
Souza Mendonça

Chefe da Seção de
Apanhamento e
Composição – FC-6

Lísia Regina
Franco Dias Analista Judiciário 19 a

21.01.2009(03d)

José Maria
Martins Martha
Neto

Chefe de Gabinete
da Corregedoria
- CJ-1

Luciana Ferreira
Maia Técnico Judiciário 07 a

16.01.2009(10d)

Rogério de
Amorim Coelho

Chefe da Seção de
Administração de
Edifícios – FC-6

Luciane de
Oliveira Tavares Técnico Judiciário

07 a 13.01.2009
e 27 a
29.01.2009(10d)

Adolfo Guilherme
Pinheiro Netto

Coordenador de
Licitações, Contratos
e Convênios – CJ-2

Luiz de Oliveira
Bezerra Netto

Chefe da Seção de
Licitações– FC-6

07 a
27.01.2009(21d)

Charles Augusto
Sousa de Lima

Assessor de
Cerimonial e
Eventos – CJ-1

Manoel Ribeiro
Cordeiro

Assistente II da
Presidência – FC-2

08 a
16.01.2009(09d)